
































目 录
一、建设项目基本情况 ................................................................................................................................... 1
二、建设项目工程分析 ................................................................................................................................. 20
[...]
2、废水污染治理设施可行性分析



— 48 —

（1）自建污水处理设施可行性分析

本项目拟建设一套自建污水处理设施对项目运营过程中产生的工艺废水进行处理，分期

建设。近期日产生废水量为 32.784m3/d，因此近期建污水处理设施拟设计处理规模为 40m3/d，

远期设计规模根据最终实际垃圾处理量核定。自建污水处理设施采用“收集调节池+生化增强

处理工艺”组合处理工艺，设计工艺流程图见图 4-1。

图 4-1 项目自建污水处理设施工艺流程图

本工艺技术由清污分流+预处理模块+生物处理模块+深度增强处理模块+智能控制组成。

经调节池收集后进入生物增强系统处理达标后排放。渗滤液中的有机物、氮、磷等污染物通

过含厌氧/缺氧/好氧过程的生物处理模块降解去除；再经深度处理模块采用生物共生工艺，

加大力度提标参数，使出水达标。垃圾压缩站渗滤液生物增强系统基本原理图、投加图、生

化增强核心菌群图、互存共生技术图。

图 4-2 垃圾压缩站渗滤液生化处理基本原理简图

1）生物增强系统应用于垃圾渗滤液的优势

垃圾压缩站渗滤液生物增强系统技术的先进性与常规采用的 A/O/A/O-MBR膜法组合工



— 49 —

艺技术相比，优势体现在以下几方面：

①生物增强系统技术是渗滤液污染治理中最绿色环保的技术。全程使用“非膜法”生物

增强技术，对水质适应性强，完全利用能够转化或者降解污染物的特殊微生物的高效吸附、

吸收和降解作用，进行净化处理，不含任何化学成分，全量化过程无浓缩液产生，不会造成

任何二次污染。融合微生物共存共生技术，多菌种作战，相互基质互为所用，最大限度提升

作战能力和反应速率，将渗滤液中的污染物进行高效降解，处理率达 100%。而常规活性污

泥法技术：一是对水质的适应性不强，二是未针对高浓度垃圾渗滤液的特性采用最适的单元

工艺，譬如厌氧工艺采用普通厌氧池，反应器的运行负荷低，对有机物的去除率仅达 50%，

出水浓度较高，对后续 A/O/A/O段及膜工艺造成较大的压力。

②生物增强系统技术无毒无害。微生物增强技术没有任何毒副作用，对环境非常友好，

安全可靠。传统化学产品使用后的残留物，可能带来副作用或新的污染。而芬顿工艺：单元

弊端多，药耗高、化学污泥产量大，提高了渗滤液处理成本。该工艺能耗高、碳排放量较大，

属于非绿色生态处理工艺。

③生物增强系统设备工艺先进简单、效果突出。个性化、标准件设计适合不同处理能力、

不同面积的压缩站需求，构建适宜环境保护微生物，在合适环境下微生物增强技术对污染物

的降解速度极快。可迅速去除臭味，使液体状污物、有机物质迅速新陈代谢，减少固体物质

体积，快速净化被污染物质。降低 COD、BOD 氨氮等指标，迅速净化水质。而MBR 膜法

工艺整体解决方案过于复杂，技术水平低处理成本高。建成后工程的使用、维护将给业主带

来沉重的负担。

④生物增强系统设备自动化程度高。全过程采用自动控制，操作简便。配备智慧物联系

统，远程监测，无人值班，易于日常运行管理与维护。

⑤生物增强系统设备成本低廉。微生物增强技术具有标本兼治的特点，不用征地建厂或

购买庞大设备，所需的设备简单、易操作、费用低廉、管理维护方便，综合治理成本和动态

投资成本极低。运行成本经济合理，有利于节能降耗，降低运行费用，易于长久使用。而

A/O/A/O-MBR 组合工艺路线长、控制环节多，控制难度大，需要专业人员运维。A/O/A/O

工艺的每一级工艺单元对于水质的 C/N比、溶解氧、pH值等都有较严格的要求，膜处理单

元操作复杂，需要高频率（每天）反冲洗，需要具有较强专业技术能力的技术人员进行日常

运营维护，提高了用人成本。

⑥生物增强系统设备设施与周围环境相协调。大多数压缩站用地狭窄，设计用地布局紧



— 50 —

凑，节约用地，占地面积小，本项目污水一体化设备配置与服务范围内的垃圾量（400t/d）

相适应，实际占地面积≤60平方。

⑦生物增强系统处理工艺中配备增强系统和启备两套系统，具有较强的抗冲击负荷能

力，既能应对渗滤液的水质、水量变化，又能对随时间及季节的变化和温差变化、暴雨台风

极端天气变化下的生化系统有保护作用，保证运行稳定可靠。当前市场上所见同类型的生物

一体化设备出现故障率高、渗滤液发酵引起臭气飘扬、生化失灵导致渗滤液涌出地面等诟病，

而使用生物增强系统处理工艺后大幅减轻业主后续使用、维护的压力和负担。

⑧生物增强系统技术的先进性还在于使用简单。微生物增强技术只需简单的设备，即可

实现自动运行，无需繁琐工艺。提高压缩站渗滤液处理效率，该处理方式合理降低维护成本，

对控制环境污染非常有效。

⑨生物增强系统技术行业广泛使用。微生物增强技术，广泛适用于不同领域、不同用途

和不同的污染环境，并可根据治理对象的实际情况，研发出更有针对性、最具效力的专门配

方。

2）工艺流程简述

工艺废水处理流程：清污分流→预处理模块→一体化设备及生物处理模块→深度增强模

块。

清污分流处理单元：提前做好渗滤液收集，设置渗滤液收集导排系统。采用清污分流方

式，分开收集垃圾渗滤液原液和日常清洗作业的地面冲洗水。

预处理模块单元：渗滤液经格栅池、收油池、调节池收集后进入基本菌种预处理模块，

沉淀及滤去油质杂物。

一体化设备及生物处理单元：本工艺将生物区、脱氮、沉淀、除磷、厌氧、缺氧、好氧

等多个单元设置成一个组合单元成为一体化设备。利用生物耦合平衡技术，生物之间通过耦

合和相互作用、相互依赖，形成一个庞大而复杂的系统。通过调整液体不同气环流速，解决

生物菌类碳、氮、磷等在降解过程出现的碳源失衡不稳等现象。并且利用多种生物耦合性能，

发挥菌群共生和繁衍，保持渗滤液生物处理中厌氧、缺氧、好氧耦合时的平衡性，提高菌种

协同作战能力。

深度增加模块单元：每阶段按一定比例投放复合微生物菌剂，对渗滤液进行深度增强处

理，水质达标排放。

3）污泥处理系统



— 51 —

工艺废水处理系统多级沉淀产生的剩余污泥，部分回流至厌氧池，多余污泥集中收集进

入污泥池，经脱水机处理后形成泥饼，含水率低于 80%后外运，脱水滤液返回生化系统再处

理。

经查阅相关资料，项目污水处理设施各级处理工艺处理效率如下：

表 4-6 自建污水处理设施处理效率

工序
污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮

产生浓度（mg/L） 52600 26200 18430 528

调节池 处理效率% 20 10 80 0

厌氧系统 处理效率% 60 30 20 20

好氧系统 处理效率% 72 94 44 80

多级沉淀 处理效率% 94 96 99 98

自建污水处理设施 出水浓度 282.8 39.6 16.5 1.7
根据废水处理设施设计单位提供的采用本污水处理工艺，现状正常运行的单位有湖南长

沙市白箬铺镇友仁生活垃圾压缩站污水一体化设备及生物增强系统、广州市从化七星站污水

一体化设备及生物增强系统等，出水均可达标，根据七星站实际的出水检测浓度COD16mg/L、

BOD53.4mg/L、SS7mg/L、氨氮0.586mg/L，具体见附件12，符合广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）

B级标准较严者。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》中“表 A.2环境卫生管理业

排污单位废水治理可行技术参考表”，渗滤液的可行技术包括“预处理+生物处理+深度处理；

预处理+深度处理；生物处理+深度处理”。本项目自建污水处理设施采用“收集池+调节池（预

处理）+厌氧+好氧（生物处理）+多级沉淀（深度处理）”组合处理工艺，属于可行技术。

（2）废水纳入花东污水处理厂可行性分析

1）市政污水管网

本项目位于广州市花都区花东镇湾弓塘（机场高速北延段南面、金田工业园东北角内），

根据广州市排水设施设计条件咨询意见（见附件10），本项目位于花东污水处理系统服务范

围，项目周边公共排水管网现状湾弓塘上庄一巷现有污水管；项目周边无雨污水管。项目雨

水可散排或自建雨水管道排入附近自然水体；项目污水排向湾弓塘上庄一巷现状污水管，接

驳管段长度50米；项目内部需进行雨污分流。

本项目外排废水主要是生活污水和工艺废水，近期排放量约 12526.664m3/a，远期排放

量约 27850.904m3/a，本项目属于花东污水处理系统服务范围，本项目届时按要求自行建设

接驳污水管道 50米进入市政污水管网。生活污水（包括厨房含油废水）经预处理达到《水



— 52 —

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准；生产废水中 CODCr、BOD5、SS、

动植物油、石油类、阴离子表面活性剂、总氮、氨氮、总磷、pH、粪大肠菌群数执行广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，其他指标执行《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准。

生活污水（包括厨房含油废水）、生产废水（设备冲洗废水、车辆冲洗废水、地面冲洗

废水、垃圾渗滤液、除尘除臭设施废水等）分别处理达标后，接驳市政管网后纳入花东污水

处理厂深度处理。纳管的生活污水（包括厨房含油废水）的水污染物排放执行《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）较严者；纳管的生产废水的水污染物中 CODCr、BOD5、SS、动植物油、

石油类、阴离子表面活性剂、总氮、氨氮、总磷、pH、粪大肠菌群数执行广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）较严者，其他指标执行《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）较严者，由市政污水管

网排入花东污水处理厂进一步处理。

2）花东镇污水处理厂概况

花东镇污水处理厂位于花都区花东镇临空高新技术产业区，根据《广州市花都区污水处

理系统总体规划》（2008-2020），花东污水处理系统的规划总处理量为 12万 t/d，分两期建

设，首期规模为 4.9万 t/d，主要收集机场北物流园区、原花东镇区、金谷、金田工业园区、

临空高新技术产业园、花侨经济实验开发区和原花侨镇区的城市建设区范围的污水，总服务

面积为 47.85km2。花东污水处理厂采用“A2/O氧化沟（MBBR改造）+生物活性砂滤+紫外消

毒”工艺，出水水质执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准两者较严值。

花东污水处理厂工程提标项目已取得空港委的批复文件（穗空港环管影〔2018〕16号）。

3）水质

根据《广州市花都区花东污水处理厂工程提标项目》，花东污水厂提标改造之后的进出

水水质见下表。花东污水处理厂出水执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准中较

严标准。



— 53 —

表 4-7 提标改造后花东污水处理厂的进出水水质（单位：mg/L、pH 为无量纲）

项目 pH 值 CODCr BOD5 SS TN 氨氮 TP

设计进水水质 6-9 300 180 180 40 30 4

设计出水水质 6-9 40 10 10 15 5(8) 0.5

本项目外排污水的污染物浓度满足花东污水处理厂的进水设计浓度，从进水水质方面分

析，本项目排放的污水纳入花东污水处理厂集中处理是可行的。

根据广州市花都区水务局于 2025年 4月 21日在广州市花都区人民政府网站发布的花都

区污水厂运行情况公示表（2025年 3月）数据（查询网址：

https://www.huadu.gov.cn/gzhdsw/gkmlpt/content/10/10225/post_10225907.html#5299），花东

污水处理厂设计处理规模为 4.9万 t/d，目前处理量为 4.44万 t/d，剩余容量为 0.46万 t/d，本

项目外排废水平均为 34.32m3/d（近期），76.30m3/d（远期），远期最大水量占剩余容量的

1.659%，因此花东污水处理厂有足够容量接纳本项目废水。查阅花都区政府信息公开目录系

统中 2025年 1月~2025年 3月的污水处理厂运行情况公示表，花东污水处理厂尾水排放均

达标，说明花东污水处理厂尾水可稳定达标排放。本项目生活污水依托花东污水处理厂是可

行的，污水经花东污水处理厂进行集中处理后达标排放，污染物排放量较少，对纳污水体的

水质不会造成不良影响。

表 4-8 花东污水处理厂 2025年 1月-2025年 3月运行情况表

污水

处理

厂名

称

月份

设计

规模

（万

吨/
日）

平均处

理量

（万吨/
日）

进水

COD浓

度设计标

准（mg/l）

平均进

水 COD
浓度

（mg/l）

进水氨氮

浓度设计

标准

（mg/l）

平均进水

氨氮浓度

（mg/l）

出水是

否达标

花东

污水

处理

厂

2025年 1月

4.9

3.90

300

218.29

30

28.08 是

2025年 2月 4.45 182 23.4 是

2025年 3月 4.44 236.53 25.01 是

综上所述，本项目的废水量对花东污水处理厂的处理能力不会产生明显的影响。从水量

和市政污水管网等方面分析，项目废水排入花东污水处理厂处理是可行的，且花东污水处理

厂运行良好，进出水水质稳定，出水可以达标排放，项目产生的废水经过花东污水处理厂进

一步处理后排放，不会对纳污水体的水环境质量产生明显不良影响。

3、项目废水排放口情况

项目废水排放口基本情况如表 4-9所示：



— 54 —

表 4-9 本项目废水排放口基础情况信息表